2) Schon am 6. April 1642 schrieb er folgendes an Johann Adlzreiter: *Translatio Electoratus — ut prudenter animadvertit Dominatio vestra — non opus habet fusa disputatione neque multa disceptatione juridica: hoc ipso enim dum probatur eum libere fuisse ad Imperatorem devolutum simul quoque ostenditur, libere alteri, etiam extraneo, potuisse concedi. Quare autem in Serenissimum nostrum*

Assertio Electoratus Bavarici, qua optimis rationum legumque fundamentalium momentis serenissimi Principis Maximiliani comitis Palatini ad Rhenum, utriusque Bavariae Ducis, ac sacri Romani Imperii Archidapiferi et Electoris, necnon totius Guilielmianae Bavaricae stirpis jus in Electoratu eique annexis ditionibus regalibus et iuribus quibuscunque defenditur, et a Vindiciis Palatinis sub nomine cuiusdam Joannis Joachimi a Rusdorff, qui se nobilem Bavarum vocat, publicatis reiectis et velut spongia deletis illius imposturis calumniis repugnantibus et absurdis solida refutatione vindicatur, welche an Stelle der anfänglich in Quart nur als ein Auctarium zu der erwähnten baierischen Antimanifestatio oder dem Appendix Bavaricus Electoralis beabsichtigten aber mit dem zu Anfang des

et lineam Wilhelmiā potius quam in aliam familiam fuerit translatus, non est quidem absolute necessarium causam indagare, quia Imperator est causa causarum, et non licet ei dicere: cur id facis? Causas autem impulsivas adeo bene et copiose deduxerunt auctores Septemviratus Electoratus Antimanifesti et Antimanifestationis, ut nihil fere dici possit quod non sit dictum prius. Ego de hac materia translationis non libenter aliquid scribo et vix aliquid scribere possum: non quod existimen eam non fuisse fovendam, optime enim et justissime facta fuit, sed quia eam nemo magis quam Serenissimus Neoburgicus hactenus impugnavit: cui quia fidelitatem juravi, et nihil contra eius jura dignitatem vel auctoritatem scribere vel dicere promisi, ideo ab initio statim totum hunc laborem deprecari conatus fui, vel ad minimum mihi hoc reservavi, ut si ad hanc materiam venire postea cessare possem. Cum igitur non tantum a malo, sed etiam a specie mali, ut Apostolus monet, abstinendum, et fides data meliori modo servanda sit, insuper Serenissimus Princeps Neoburgicus, in cuius ditione natus et educatus fui, et adhuc bona mea una cum sororibus habeo, facile offendi posset, ideo spero quod Serenissimus Elector noster me etc.

In einem Briefe sodann vom 1. Juni 1643 heisst es unter anderem: et in hoc consentio, quod magnitudo et gravitas negotii justum et peculiarem librum requirat. Ut autem Ingolstadii edatur, non suadeo, quia typographi nostri nihil celare sciunt, sed omnia studiosis communicant. Et quia ego fere solus ex modernis Professoribus libros aliquot scripsi, qui per totum Imperium distracti et extra illud divenditi quoque fuerunt, omnes qui hunc librum legerent me authorem esse crederent: quod mihi posset odium apud multos et indignationem apud Serenissimum Neoburgicum conciliare, qui — cum parum aliquid intellexisset — suaviter me moneri jussit ut a controversiis Palatinis abstinere.

Der Eingang des Schreibens endlich vom 13. November 1643 besagt: Ex literis ad me datis atque iis quae hactenus impressa fuerunt probe intellexi, quam strenue Dominatio vestra laborare pergat; gratulor tam felicem successum, et quod paulatim portum navigationis suae prospicere incipiat, finem haud dubie brevi factura, et perennem laudem nominisque sui memoriam sibi conciliatura. — Questionem de nomine authoris ego facile resolvissim: cum enim et laborem meum per correctionem suam fecerit, et praeterea longe maiorem superaddiderit, conveniebat utique ut a majori fieret et notiori denominatio. Nam et si solus omnia scripsissem, non tamen libenter permissem ob causas non ita pridem patefactas — et in primis propter Serenissimum Principem Neoburgicum, qui non libenter vidit me ad hoc applicari — ut nomen meum operi praefigeretur.

Juni 1642 fertigen fünften Druckbogen³⁾ wieder unterdrückten „Spongia-fuliginis Rusdorffianae, hoc est censura et solida refutatio Vindiciarum causae Palatinae sub nomine cuiusdam Joannis Joachimi à Rusdorff, Germanis de Fuliginosâ Villa dicti, publicatarum: quâ fuliginosi auctoris imposturae calumniae pugnantia et absurda etc. delentur, et ad rem ipsam succincte et solide respondetur“ zu Allerheiligen des Jahres 1643 vollendet wurde und im folgenden zu Frankfurt am Main in Folio im Drucke erschien, in die Schranken, wovon — wie von der angeführten Spongia ein Exemplar der fünf Correcturbogen — noch das Originalmanuscript mit Correspondenzen die sich auf diese Streitschriften beziehen im geheimen Hausarchive vorhanden ist. Solchem für den Boden der Oeffentlichkeit bestimmten Treiben entgegen warf sich die Neigung des Johann Lieb ganz vorzugsweise auf das Gebiet der Genealogie und der Wappen- wie Siegelkunde, wovon die zahlreichen Erzeugnisse welche sich bis zur Stunde erhalten haben beredtes Zeugniß ablegen. Es sei in dieser Beziehung an nichts weiter als an das erinnert was bereits Oefele in seinen *Rerum boicarum scriptores* II S. 102 in der Note m bemerkt: *Inter alia diligentiae gratuita monumenta Joannes Liebius triginta volumina satis spissa in 4^{to} reliquit, ordine alphabetico digesta, quae aliquot insignium gentilitiorum myriades continent manu delineatorum, quibus pro re nata subitanea familiarum notitiae inservientia excerpta adjecit.*⁴⁾ Wieder mehr publicistisch endlich treten uns die Schriften des Johann Sebastian W ä m p l entgegen. Eine kleine Auswahl von ihnen liess er selbst im Jahre 1665 in einen besonderen Folioband von 153 Blättern⁵⁾ zu-